
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia 

DETERMINA A CONTRARRE 

CIG. Z3B38F9F4F 
 

OGGETTO: affidamento tramite RDO semplice nel portale Me.Pa. del servizio di pulizia della sede 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia dal 01/02/2023 al 31/01/2024.  

IL DIRETTORE AD INTERIM 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata 

“Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’INL approvato con DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte 

dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, che disciplina la gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 

dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO l’art. 32, D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”;  

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sottosoglia 

comunitaria;  

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”, pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016;  

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da 

€ 1.000,00 a € 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

EVIDENZIATO che risulta necessario procedere al nuovo affidamento del servizio di pulizia dei locali che 

ospitano la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia, in quanto il servizio in essere ha scadenza 

31/01/2023; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio in esame nel portale Me.Pa. mediante Richiesta 
di Offerta semplice con criterio di aggiudicazione al minor prezzo; 



 
EFFETTUATI i calcoli tecnici per la determinazione della base d’asta, che risulta di importo pari a Euro 

18.352,62 (IVA esclusa), a fronte di una previsione di fabbisogno finanziario per l’esercizio 2023, stimato in 

Euro 20.000,00 relativamente al conto “U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia”; 

DATO ATTO che con la presente procedura si intendono perseguire il principio di economicità, il rispetto della 

concorrenza assicurata dalla possibilità di partecipazione garantita a tutti gli operatori economici accreditati 

nel portale Me.Pa. in possesso dei requisiti previsti dal Capitolato Tecnico, nonché la piena trasparenza del 

procedimento in corso tramite la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

CONSIDERATO che il numero di operatori economici che hanno presentato offerte all’interno del portale 

Me.Pa. è risultato pari a n. 28 e che, all’esito delle procedure di valutazione dei requisiti amministrativi sono 

risultati tutti idonei alla valutazione delle offerte economiche; 

VISTO che il valore dell’offerta economica presentata dalla società EASY CLEAN G.S. SRL non è stato indicato, 

determinandone la conseguente esclusione; 

CONSIDERATO che, sulla base delle disposizioni dell’art. 97 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, è stato effettuato 

il calcolo della soglia di anomalia e si è provveduto, ai sensi del comma 8, all'esclusione automatica dalla gara 

di 8 offerte che presentavano una percentuale di ribasso pari o superiore a tale soglia; 

RITENENDO DI AGGIUDICARE in via provvisoria la gara al minor prezzo alla società COMSERVICE SRL (P.IVA. 

00973540149), la cui offerta economica pari ad Euro 14.268,00 (IVA esclusa) è risultata la più conveniente 

tra quelle valide; 

DETERMINA 

- di affidare il servizio di pulizia degli uffici dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia a partire dal 

01/02/2023 fino al 31/01/2024 e tramite RDO semplice nel portale ME.PA. con criterio di aggiudicazione al 

minor prezzo, fissando quale base d’asta l’importo di Euro 18.352,62 (Iva esclusa); 

- di procedere alla stipula del contratto con l’operatore economico vincitore della gara, società COMSERVICE 

SRL (P.IVA. 00973540149); 

- di impegnare la spesa di Euro 17.406,96 (I.V.A. inclusa) sul conto “U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e 

lavanderia” del bilancio dell’Ispettorato del Lavoro – esercizio 2023; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, quale 

responsabile unico del procedimento, la Dott.ssa Tiziana Alti della quale si è verificata l’assenza di situazioni 

di incompatibilità ed inconferibilità; 

- di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del presente atto sul 

sito Internet dell’INL, nella sezione” Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione Trasparente; 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul 

trattamento dei dati personali”, quanto segue: “I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 

saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale 

e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 

 

        Il Direttore ad interim   

                       Dott.ssa Francesca MONDELLI 


		2023-01-25T14:18:36+0100
	Francesca Mondelli


		2023-01-25T15:03:43+0100
	Pavia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PV.DETERMINE.R.0000009.25-01-2023




